CAP. LI. — Omnis caro fenum (Isa. xl, 6).

(Moral. lib. xvii, c. 8, n. 10; lib. ii, c. 31, n. 45.)
Isaias propheta breviter glorie carnalis pommas,
denuntiat, dicens: *Omnis caro fenum, et omnis glori-
a ejus quasi flos feni.* Iniquorum potentia flos feni
comparatur, quia nimium carnis gloria dum nitet,
cedit; dum apud se extollitur, repente intercepta
sine terminatur. Et cum iniqui et superbi humiliantur
in morte, carnis gloria tabescit in putredine. Intueamur
enim qualia in sepulchris jaceant divitum cada-
vera; quae illa in extincta carne sit imago mortis;
quae tabes corruptionis. Et ipsi certe erant qui extol-
lebantur honoribus, habitis rebus tumebant, caeteros
despiciebant. Et dum non perpendere quod tende-
bant, nesciebant quid erant. Sed despecti jacent in
putredine, qui tumebant [Text. add. in] vanitate. Et
quantum gloria [Text., potentia] carnis valeat, ta-
bes corruptionis probat.

**CAP. LII. — Super montem excelsum ascende tu qui
evangelizas Sion (Isa. xl, 9).**

(Lib. i, hom. 11, in Ezech., num. 4.) Quisquis po-
puli speculator ponitur, in alto debet stare per vitium,
ut possit prodesse per providentiam. Hinc speculato-
rem Isaias admonet, dicens: *Super excelsum montem
ascende tu, qui evangelizas Sion.* Ut videlicet qui praed-
icationis caelestis locum suscipit, terrenorum ope-
rum ima deserens, ad altitudinem bonae ascendet ac-
tionis, et coram qui sibi commissi sunt opera trans-
cendat, quatenus subjectorum vitam tanto subitius
videat, quanto terrenis rebus quas despicit, animum
non supponit, et tanto facilius subditos ad meliora
pertrahat, quanto per vitio meritum de superioribus ele-
vat.

CAP. LIII. — *Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem (Isa. xl, 31).*

(Moral. lib. xviii, c. 23, n. 4; lib. xix, c. 27, num. 30.) Cum cujuslibet ad vitam prædestinati cor durum et frigidum divini amoris igne tactum fuit, et emollium; ille qui prius durus et fortis fuerat in sæculi amore, ita commutatus ad veram fortitudinem, et ita se exerceat fortis in Dei amore, ut quod antea audire penuebat, jam et credere et prædicare incipiat. Hanc electorum mutationem [Text. constantianus] Isaias intuens ait: *Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem, assumunt pennas ut aquilæ, currunt et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient.* Mutant quippe fortitudinem, quia fortes student esse in spirituali opere, qui dudum fortes fuerant in carne. *Et conversi tanto virtute præsens sæculum fugiunt, quanta hoc ante quæsierunt.* Assumunt autem pennas ut aquilæ, qui contemplando volant, currunt et non laborant, quia velocibus magna celerritate prædicant. Ambulant, et non deficient, quia intellectus sui velocitatem retinent, ut tardioribus condescendant.

CAP. LIV. — *Ponam desertum in stagnum aquæ (Isa. xli, 18).*

(Lib. 1, hom. 20, in Evang. n. 42, 43.) Cum praeiis qui spiritualia dona percipiunt, et multi qui rebus temporalibus abundant, per hoc se divites pauperum virtutibus inserunt, quo eisdem sanctis pauperibus de suis divitiis solatium tribuant [Text. solatiantur]. Unde cum per Isaiam vocem Dominus derelictæ gentilitatis, id est sanctæ Ecclesiæ spiritualium virtutum merita tanquam deserto arbusta promitteret, ulmum pariter promittit, dicens: *Ponam desertum in stagnum aquæ [Text. stagnum aquarum], et terram inviam in rivum aquarum.* Desertum quippe Dominus in stagnum aquarum posuit, et terram inviam in rivum aquarum, quia gentilitati, quæ prius per ariditatem mentis nihil honorum operum fructus ferabat, fluentia sanctæ prædicationis dedit, et ipsa ad quam prius pro asperitate suæ siccitatis via prælicatoribus non patebat, doctrinæ potius odorem rivus emanavit. *Dabo in solitudine cedrum et spinam, myrtum et tignum olivæ (Isa. xli, 19).* Per cedrum, quia magni odoris est, et impunitibus naturæ, significantur illi qui virtutes exhibent, et signa in sua operatione, qui dicere cum Paulo valent: *Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. 1, 13)*; quorum corda [Text. add. ita] in æterno amore solidata sunt, ut ea [Text. eadem] jam terreni amoris putredo nulla corrumpat. Per spinam signati sunt spirituales [Text. doctrinæ spiritualis] viri, qui dum de peccatis et virtutibus disserunt, et modo æterna supplicia minantur, modo celestis regni gaudia promittunt, corda audientium pungunt, sicque mentem dolore compunctionis perforant, ut ab eorum oculis, quasi quidam sanguis animæ lacrymæ decurrant. Per myrtum vero quæ temperatæ virtutis est, ita ut dissoluta membra temperando constringat, signati sunt qui afflictionibus proximorum compati sciunt, eorumque tribulationem per compassionem temperant. Qui dum afflictiis proximi verbum, vel opem consolationis ferunt, eos ad statum rectitudinis perstringunt [Text. restringunt], ne immolerata tribulatione in desperatione solvantur. Per olivam autem misericordes accipimus. Græcè enim *ελεος*, misericordia vocatur, et quasi olivæ liquor ante omnipotentis Dei oculos misericordie fructus licet. Cui adhuc in promissione subjungitur: *Ponam in deserto abietem, ulmum et buxum simul (Isa. xli, 19).* Qui per abietem, quæ valde crescendo ad aeris alta sustollitur, nisi illi designati sunt, qui intra sanctam Ecclesiam adhuc in terris [Text. terrenis] corporibus positi, contemplando tamen celestia jam juxta æthera verticem mentis tollunt? Et quid per ulmum, nisi secularium mentes expressæ sunt, quæ dum terrenis adhuc curis inserviunt, nullum spiritua-

lium virtutum fructum ferunt? Sed eisi fructum proprium ulmus non habet, portare tamen vitem cum fructu solet, quia et sæculares viri intra sanctam Ecclesiam, quamvis spiritualium virtutum dona non habeant, dum tamen sanctos viros donis spiritualibus plenos sua largitate sustentant, quid aliud quam vitem cum botris portant? Buxus vero quos aïos designat, quæ in altum non proficit, et quamvis fructum non habeat, viriditatem tamen habet; nisi eos qui intra sanctam Ecclesiam adhuc ex ætatis infirmitate bona opera ferre non valent, sed tamen parentum fidelium credulitatem sequentes, fidem perpetuè viriditatis tenent? Post quæ omnia recte subjungitur: *Ut videant, et sciant, et recogitent, et intelligant pariter (Ibid., 20).* Ad hoc enim cedrus in Ecclesia ponitur, ut quisquis a proximo odorem virtutum spiritualium trahit, ipse quoque in æternæ vitæ dilectionem non torpeat, sed ad donorum celestium desideria ignescat. Ad hoc spina ponitur; ut qui prædicationis ejus verbo compunctus fuerit, ipse quoque exemplo illius discat corda sequentium prædicationis verbo compungere. Ad hoc myrtus ponitur; ut qui in ardore tribulationis ab ore, vel opere proximi compatientis temperamentum consolationis acceperit; ipse etiam discat quemadmodum proximi suæ consolationis temperamentum proferat. Ad hoc oliva ponitur, ut qui alienæ operæ misericordie cognoscit, discat quemadmodum debeat indigenti proximo et ipse misereri. Ad hoc abies ponitur, ut quisquis vim contemplationis ejus agnovit, ipse quoque ad contemplanda præmia æterna succendantur. Ad hoc ulmus ponitur, ut quisquis intuetur eum qui habere fructum virtutum spiritualium non valet, si tamen eos qui spiritualibus donis sunt pleni sustentat, ipse quoque sanctorum vitæ quanta valet largitate inserviat, et celestium honorum botros, quos gignendo non valet, sustinendo ferat. Ad hoc buxus ponitur, ut qui habere multos adhuc in infirmitate positos veræ fidei viriditatem considerat, ipse etiam esse infidelis erubescat. Bene ergo de scriptis prioribus dicitur: *Ut videant et sciant, et recogitent et intelligant pariter*, quia cum intra sanctam Ecclesiam diversi hominum mores, diversi sunt ordines, necesse est ut omnes discant simul, dum in ea spirituales viri diversæ quantitatæ, ætatis, et ordinis ad imitandum simul videntur.

CAP. LV. — *Calamum quassatum non conteret (Isa. xlii, 3).*

(Moral. xxxiii, c. 3, n. 7.) Judæorum regnum calamo comparatur, cum per Isaiam, apparente in veritate carnis Domino, dicitur: *Calamum quassatum non conteret, et humum fumigans non exstinguet.* Quid hoc loco calami nomine, nisi Judaici populi temporale regnum denuntiat, nitens quidem exterius, sed interius vacuum? Et quia in eodem populo genus jam regale defecerat, et regnum ejus ab alienigena possidebatur, apte hoc idem regnum quassatum calamum vocat. Quid vero per linum, nisi ejus sacerdotium exprimitur, quod lineis vestibus utebatur? Quod quia in adventu Domini charitatis ardorem perdidit, quasi amisso jam igne fidei, non ardens, sed fumigans fuit. Incarnatus autem Dominus calamum quassatum non confregit, et linum fumigans non exstinxit, quia Judææ regnum quod pene destructum jam fuerat, ejusque sacerdotium quod ignem fidei non tenebat, non potestate iudicii percussit, sed cum patientiæ longanimitate toleravit.

CAP. LVI. — *Tacui, semper sicut, patiens sui (Isa. xlii, 1).*

(Moral. lib. ix, c. 23, n. 35; lib. x, c. 31, n. 54.) Deus in iudicio districtè peccatoribus inferet pœnas, quorum in hoc sæculo diu tacitus pertulit cupas. Quod breviter per Isaiam insinuat, dicens: *Tacui,*

multa et detrahere et addere Gregoriano textui.

* Hæc Italico caractere excusa non sunt apud sanctum Gregorium; verum præmonimus Paterium

semper silui, patiens fui; sicut parturiens loquar. Parturiens namque cum dolore eiecit quod diu in abditis cum pondere portavit. Post longum ergo silentium sicut parturiens Dominus loquitur, quia venturus iudex qui sine ultione diu peccata [Text. facta] hominum pertulit, quandoque cum fervore examinis, quasi cum dolore mentis, quantæ animadversionis sententiam intus servaverit ostendit; et quod apud se nunc tacitus tolerat, in ultione quandoque iudicii quasi cum dolore manifestat.

CAP. LVII. — *Dicam Aquiloni, Da; et Austro, Noli prohibere* (Isa. XLIII, 6).

(Moral. xviii, c. 43, n. 71.) Conversis ad fidem gentibus, Judæa contradicens eos suscipere dedignatur ad celestium præmia retributionum, qui dudum fuerant cultores idolorum; sicut Petro dicitur post conversionem gentium: *Quare introisti ad viros præputium habentes, et comediasti cum eis?* Quo contra per Isaiam Dominus dicit: *Dicam Aquiloni, da, et Austro, noli prohibere.* Per Aquilonem peccati frigore constricta gentilitas, per Austrum Judæa signatur, quæ quasi meridiano sole incaluit, quia Redemptore in carne apparente, fervorem fidei prima suscepit. Aquiloni ergo, *da*, dicitur; cum offerre Deo suæ fidei munera gentilitas imperatur. Austro vero dicitur [Text. jubetur] ne prohibeat, quia Hebræis in fide consistentibus præcipitur, ne vitam gentium repellendo condemnent.

CAP. LVIII. — *Glorificabunt me bestie agri* (Isa. XLIII, 20).

(Moral. xxxi, c. 8, n. 11.) Apertam malorum pravitatem et hypocritarum simulationem se conversurum Dominus pollicetur, cum per Isaiam Dominus dicit: *Glorificabunt me bestie agri, dracones et struthiones.* Qui enim draconum nomine, nisi in aperto malitiose mentes exprimuntur, quæ per terram semper infirmis [Text. in infimis] cogitationibus repunt? Qui vero per struthionum vocabulum, qui pennas quasi * volatum habent, sed a terra volando elevare * non valent, nisi hi qui se bonos simulant designantur, qui sanctitatis vitam, quasi volatus pennam per speciem retinent, sed per opera non exercent? Glorificari itaque se Dominus a dracone vel struthione asserit, quia et aperte malos, et fide bonos plerumque ad sua obsequia ex intima cogitatione convertit. Vel certe bestie agri, id est dracones et struthiones, Dominum glorificant; cum fidem quæ in illo est, ea quæ in hoc mundo dudum membrum diaboli fuerat gentilitas exaltat, quam et propter malitiam draconum nomine exprobrat, et propter hypocrisim vocabulo struthionum notat. Quasi enim pennas accipit gentilitas, sed volare non potuit, quæ et naturam habuit rationis, et actionem rationis ignoravit.

CAP. LIX. — *Germinabunt inter herbas sicut salices* (Isa. XLIV, 4).

(Moral. xxxiii, cap. 5, n. 11.) Salices tantæ sunt viriditatis, ut arescere vel radicitus abscissæ et projectæ vix possint. Unde in sacro eloquio salicum nomine, aliquando boni designantur pro viriditate. Nisi enim electorum vitam per constantiam suæ viriditatis exprimerent, nequaquam de sanctæ filii Ecclesiæ dixisset Isaias: *Germinabunt inter herbas sicut salices juxta præterfluentes aquas.* Sanctæ enim Ecclesiæ filii inter herbas sicut salices germinant, dum inter arescentem vitam carnalium hominum, et multiplici numerositate, et perpetua mentis viriditate perdurant. Qui bene juxta præterfluentes aquas germinare perhibentur, quia unusquisque eorum ubertatem ad fructum percipit ex doctrina sacri eloquii quam temporaliter percurrit.

CAP. LX. — *Ego Dominus, et non est alter* (Isa. XLIV, 7).

(Moral. l. iii, c. 9, n. 15.) Cum non sint a Domino creata mala, quæ nulla sua subsistunt natura; quid est quod Isaias dicit: *Ego Dominus, et non est*

* Nonne legendum *ad volatum et elevari?* EDIT.

alter, formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans mala? sed creare se mala Dominus indicat, cum res bene conditas nobis male agentibus in flagellum format, ut ea ipsa et per dolorem quo ferunt, delinquentibus, mala sint, et per naturam qua existunt, bona. Unde et venenum mors quidem est homini, et tamen vita serpenti. Amore enim præsentium ab actoris [Text. auctoris] nostri dilectione recedimus: et perversa mens, dum dilectioni creaturæ se subdit, a Creatoris societate disjungit. Ex his ergo ferienda est ab actore, quæ errans ac ori præpositi, ut unde culpam homo non timet superbus admittere, inde pœnam corrigendus inveniatur, et tanto citius respiscat ad illa quæ perdidit, quanto doloris plena esse conspicit quæ quæsit. Unde bene dicitur: *Formans lucem et creans tenebras*, quia cum per flagella exterioris doloris tenebræ creantur, intus per eruditionem lux mentis accenditur. *Faciens pacem et creans mala*, quia tunc nobis pax cum Deo redditur, cum hæc quæ bene sunt condita, sed non bene concupita, in ea quæ nobis mala sunt flagella verantur. Per culpam quippe Deo discordes existimus. Dignum ergo est ut ad pacem illius per flagella redeamus, ut cum unaquæque res bene condita nobis in dolorem vertitur, correcti mens ad auctoris pacem humiliter reformetur.

CAP. LXI. — *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isa. XLVI, 8).

(Moral. xxvi, c. 33, n. 61.) Hypocritæ cor suum exterius in humanis laudibus fundunt, sanctosque se esse, non quia ita vivunt, sed quia ita dicuntur, credunt. Quibus bene per Isaiam dicitur: *Redite prævaricatores ad cor.* Si enim ad cor redirent, per exterioris attestationis verba se non funderent. Nam quid vicinior est nobis corde nostro, quod intra nos est? Et tamen cum per pravas cogitationes spargitur, a nobis cor nostrum longius evagatur. Longius ergo propheta prævaricatorem vidit [Text. mitti], cum eum ad cor suum redire compellit, quia quo se exterius fudit, eo ad se unde possit redire vix inveniit, quia enim ab una æternitatis intentione dividitur, cogitationum multiplicium inundatione vastatur.

CAP. LXII. *Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon* (Isa. XLVII, 4).

(Moral. lib. vi, c. 16, n. 25; lib. xiv, c. 17, n. 24; lib. vi, c. 16, n. 25.) Sub Babylonis specie per Isaiam menti reproba dicitur: *Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon; sede in terra.* Hoc loco humana mens virgo, non incorrupta, ut arbitror, dicitur, sed infelicanda. Et quia Babylon confusio interpretatur, recte infelicanda mens Babylonis filia vocatur, quæ in eo quod nequaquam bona opera germinat, dum nullo ordine rectæ vitæ componitur, quasi confusione matris generatur. Sin autem virgo non infelicanda, sed incorrupta dicitur, postquam statum salutis perdidit, ad confusionis suæ cunulum appellatur quod fuit. Cui apte per interpretationem divina voce dicitur, *descende; in alto* quippe humana mens stat, quando supernis retributionibus inhiat, sed ab hoc statu descendit, cum turpiter sese victa defluentibus mundi desideriis subjicit. Cui additur: *Sede in pulvere.* Quid per pulverem nisi terrenas cogitationes debemus accipere, quæ dum importunæ et silenter in mente evolvant, ejus oculos excæcant? Descendens itaque in pulvere resedit, quia cœlestia deserens, terrenis cogitationibus aspersa, in infimis vilescit, ubi adhuc subjungitur: *Sede in terra.* Quid per terram, nisi terrena actio designatur? Ac si aperte exprobrans dicat: Quia cœlesti conversatione noluit te erigere, sub temetipsa prostrata, in terrenis actibus humiliare. Prius ergo in pulvere, et postea in terra sedere præcipitur, quia pravorum mens quæ ab internæ rectitudinis judicio descendit, prius ad prava cogitanda dejicitur, et postmodum ad faciendam prosternitur. Sequitur: *Non est solum filia Chaldæorum* (Isa. XLVII, 1). Chaldæi feroces interpretantur. Valde autem feroces sunt, quia voluntates proprias sequentes,

nec suis parcere mortibus sciunt. Ferocia sunt terrena desideria, quæ non solum contra conditoris, sed sæpe etiam contra percussorum verbera duram et insensibilem mentem reddunt. Sed filia ferocium solum non habet, quia mens quæ ad amorem mundi ex pravis desideriis nascitur, et eisdem desideriis obduratur, in eo quod se terrenis concupiscentiis subjicit, sedem iudicii amittit, nullique apud se solio præsidet, quia examine discretionis caret, et quasi a iudicii sui sessione repellitur, quia per exteriores concupiscentias vagatur. Liqueat enim quod mens quæ intus consilii sedem perdidit, foras se per desideria innumerabilia spargit, et quia agere intellecta dissimulat, cæcatur recte etiam ut nesciat quid agat, et sæpe iusto iudicio in sua voluntate relinquatur, et sub ea quæ anxie appetit laboriosissima mundi ministeria relaxatur. Unde apte illic subditur: *Quia ultra non vocaberis mollis et tenera: tolle molam et mole farinam* (Ibid., 2). Constat nimirum quod teneræ suæ filix parentes parcaunt, nec duris et servilibus hanc operibus assilunt. Omnipotens ergo Deus quasi teneram filiam vocat, quando dilectam uniuscujusque animam a laboriosis hujus mundi servitiis revocat; ne dum exterioribus actibus afficitur, ab internis desideriis induretur. Sed Chaldaeorum filia mollis et tenera non vocatur, quia mens pravis desideriis dedita, in eo quem anxie appetit, hujus sæculi labore relinquatur, ut foris mundo velut ancilla serviat, quæ intus Deum ut filia nequaquam amat. Unde et molam tollere, et farinam molere jubetur. Mola in gyro ducitur et farina profertur. Unaquæque vero mundi hujus actio mola est; quæ dum multas curas congerit, humanas mentes quasi per gyrum vertit, atque ex se velut farinas projicit, quia seducto corde semper minutissimas cogitationes gignit. Nonnunquam vero qui quietus alicujus esse meriti creditur, positus in qualibet actione denudatur. Unde protinus subinfertur: *Denuda turpitudine n tuam: discooperi humerum, revela crus, transi flumina* (Id., ibid.). In administratione quippe operis turpitudine denudatur, cum vilis mens abjectaque in actionis ostentatione cognoscitur, quæ quæta prius magna putabatur. Humerum mens discooperit, quando opus suum quod ignorabatur ostendit. Crus revelat, quia quibus desideriorum passibus lucris mundi inhiet, manifestat. Flumina etiam transit, quia actiones hujus sæculi quæ quotidie ad terminum defluunt, indesinenter appetit, dumque alias relinquat, alias assequitur, quasi semper de flumine ad flumen tendit.

CAP. LXIII. — *Posuisti profundum maris viam* (Isa. LI, 10).

(Moral. lib. xxix, c. 12, 23.) Omnipotens Deus, qui nulla peccatorum vincula quibus constringeretur pertulit, in infernum liber ut ligatos solveret venit, et in inferni profundum electorum suorum animas erepturus intravit. Unde per Isaiam dicitur: *Posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati*. Si mare, divini more eloquii, sæculum debet intelligi, nihil prohibet profundum maris inferni claustra sentiri: hoc namque profundum maris ante Redemptoris adventum non via, sed carcer fuit, quia in se etiam bonorum animas quanvis non in locis pœnalibus clausit. Quod tamen profundum Dominus viam posuit, quia illuc veniens electos suos a claustris inferi ad caelestia redire concessit. Unde et apte dicitur: *Ut transirent liberati*.

CAP. LXIV. — *Qui dixerunt animæ meæ, Incurvare ut transeamus* (Isa. LI, 23).

(Lib. II, hom. 31 in Evang., num. 7, 8.) Nos, fratres charissimi, viam in nobis maligni spiritibus damus, cum terrena concupiscimus, cum ad temporalia appetenda curvamus. Hinc Isaias de immundis spiritibus dicit: *Qui dixerunt animæ meæ [Text. tuæ]: incurvare ut transeamus*. Recta quippe stat anima cum superna desiderat, et nequaquam flectitur ad ima, sed maligni spiritus, cum hanc stare in sua rectitudine conspiciunt, per eam transire non possunt.

A Transire namque eorum est immunda illi desideria spargere. Dicunt ergo: *Incurvare ut transeamus*, quia si ipsi se ad ima appetenda non dejicit, contra hanc illorum perversitas nullatenus convalescit, et transire per eam nequeunt, quin contra se rigidam in superna intentione pertimescunt. Pudeat ergo, fratres, terrena concupiscere et dorsa mentium ascendentibus adversariis præbere.

CAP. LXV. — *Mundamini, qui fertis vasa Domini* (Isa. LII, 14).

(In Reg. past. II part., cap. 2.) Nulla rector immunditia debet pollui, qui hoc suscepti officii ut in aliis quoque [Text. alienis quoque cordibus] tergat maculas pollutionis. Hinc per Isaiam dicitur: *Mundamini, qui fertis vasa Domini*. Vasa Domini ferunt, qui proximorum animas ad interna sacraia perducendas in suæ conversationis fide suscipiunt. Apud seipsos ergo quantum debeant mundari conspiciunt, qui ad æternitatis templum vasa vivientia in sinu B [Text. sinu] propriæ sponsonis portant.

CAP. LXVI. — *Ad dexteram et ad lævam dilataberis* (Isa. LIV, 3).

(Moral. xxv, c. 8, n. 21.) Per Isaiam sanctæ Ecclesiæ dicitur: *Ad dexteram et ad lævam dilataberis, et semen tuum gentes hæreditabit*. Intrante [Text. In tanta] quippe multitudine gentium ad dexteram extenditur, dum quosdam justificandos suscipit, ad lævam quoque dilatatur, cum ad se quosdam etiam in iniquitate permansuros admittit.

CAP. LXVII. — *Ego sternam per ordinem lapides tuos* (Isa. LIV, 11).

(Moral. lib. xviii, c. 33, n. 52; lib. II, hom. 6 in Ezech., num. 4.) Venienti Ecclesiæ per Isaiam Dominus pollicetur, dicens: *Ece ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphyris, et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles: universos filios tuos doctos a Domino*. Stravit in sancta Ecclesia per ordinem lapides, quia in ea sanctas animas meritorum diversitate distinxit. Fundavit eam in saphyris, qui scilicet lapides coloris aerii in se similitudinem tenent, quia robor Ecclesiæ in animabus caelestia appetentibus solidatur. Et quoniam jaspis viridis est coloris, jaspidem propugnacula ejus posuit: quia illi contra adversarios sanctæ Ecclesiæ defensione objecti sunt, qui internis desideriis virentes, nulla torporis [Text. teporis] reprobi ariditate arescunt [Text. marcescunt]. Portas vero ejus posuit in lapides sculptos; hi quippe portas sunt Ecclesiæ, per quorum vitam et doctrinam intrat in eam multitudo credentium. Qui pro eo [Text. add. etiam] quod magnis operibus pollut, et id quod loquentes asserunt, viventes ostendunt, non puri, sed sculpti lapides esse memorantur. In quorum enim vita recta operatio cernitur, quasi in eisdem ipsis exprimitur quod egerunt. Portæ vero non sculptæ, sed puræ essent, si vocem quidem promerent, sed sancta in se opera non demonstrarent. Et ubi secundum hoc se ostendunt vivere quod loquuntur, et portæ sunt quia intus ducunt, et sculptæ quia sancta opera quæ aliis præcipiunt, dum vivendo custodiunt, quasi in seipsis sculpta representantes ostendunt. Dehinc omnem quoque sanctorum numerum generali collectione concludens subdit: *Omnes terminos tuos in lapides desiderabiles*. Sanctæ Ecclesiæ universos terminos in lapides desiderabiles positos videmus, dum in ea fideles quosque fortes in fide et charitate conspiciamus. Et tanquam si audientes ista peteremus, ut hos lapides quos diceret indicaret, adiunxit: *Universos filios tuos doctos a Domino*.

CAP. LXVIII. — *Omnes sitiientes, venite ad aquas* (Isa. LV, 1).

(Moral. I. VI. c. 5, n. 86.) Fluentis sacræ locutionis, quæ Judaicus populus in ostentatione superbiæ posse lerat, conversæ gentilium mentes nunc irrigantur. Unde eis per Isaiam dicitur: *Omnes sitiientes*

venite ad aquas, et qui non habetis argentum prope-
rate (Isa. LV, 1). Quia enim argenti vocabulo elo quia
divina signantur, Psalmista testatur, dicens: *Elo-
quia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum*
(Psal. XI, 7). Qui ergo argentum non habent, ad
aqua vocantur: quia gentilitas quae Scripturae sacrae
praecepta non acceperat, sacri eloqui inundatione
satiatur, quam tanto nunc avidius potat, quanto hanc
diu sicca sitiabat.

CAP. LXXIX. — *Pro salinca ascendet abies* (Isa.
LV, 13).

(Moral. XVII, c. 2), n. 32.) Sanctae Ecclesiae per
Isaiam, Domino promittente, dicitur: *Pro salinca
ascendet abies, et pro urtica crescit myrtus*. Pro sa-
linca in sancta Ecclesia ascendit abies, et pro urtica
crescit myrtus; dum in sanctorum corde pro abjec-
tione terrenae cogitationis, altitudo supernae contem-
plationis exhauritur, urtica vero igne omnino natu-
rae est; myrtum namque temperativae ferunt esse
virtutis. Pro urtica igitur crescit myrtus; cum justor-
um mentes a prurigne et ardore vitiorum, ad cogi-
tationum temperantiam tranquillitatemque perveniunt:
dum jam terrena non appetunt, dum flammam carnis
desideriis caelestibus extinguunt.

CAP. LXX. — *Eunuchi qui custodierint sabbata mea,*
dabo in mea locum (Isa. LVI, 4).

(In Reg. past. III part., cap. 28, admon. 25.) Pec-
cata carnis ignorantibus per Isaiam promittit Domi-
nus, dicens: *Eunuchi qui custodierint Sabbata mea,*
et elegerint quae volui; dabo eis in domo mea locum,
et nomen melius a filiis et filiabus. Eunuchi sunt qui
compressis motibus carnis [Text. affectum], effec-
tum in se pravi operis abiciunt, quo autem apud
patrem hoc habentur ostenditur, quia in domo patris,
videlicet aeterna mansione, etiam illis praerentur.

CAP. LXXI. — *Mentita es, et non es mei recordata*
(Isa. LVII, 11).

(Reg. pastor. III part., c. 10.) Nonnulla subjecto-
rum vitia prudenter dissimulanda sunt, sed quia dis-
simulantur indicanda, ut cum delinquentes et depre-
hendi se cognoscit et perperit, has, quas in se [Text.
tacite.] tolerari considerat, augere culpas erubescat,
saeque iudice puniat quem sibi apud se rectoris pa-
tientia elementer excusat. Quae videlicet dissimula-
tione bene Judaeam Dominus corripiens per Isaiam
dicit: *Mentita es, et mei non es recordata, neque cogi-
tasti in corde tuo, quia ego taceo et quasi non viden-
s*. Et dissimulavit ergo culpas et innotuit, quia et
contra peccantem tacuit, et hoc ipsum tamen quia
tacuerit, dixit.

CAP. LXXII. — *Clama, ne cesses* (Isa. LVIII, 1).

(Reg. pastor. II part., cap. 4.) Praedcatorem per
Isaiam Dominus admonet, dicens: *Clama, ne cesses,*
quasi tuba exalta vocem tuam. Praeconis officium sus-
cipit, quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante ad-
ventum iudicis qui terribiliter sequitur, ipse cla-
mando gradiatur. Sacerdos ergo si praedicationis est
nescius, quam clavis vocem daturus est praecometus?

CAP. LXXIII. — *In diebus jejuniorum vestrorum in-
venitur voluntas vestra* (Isa. LVIII, 3).

(Reg. pastor. III part., c. 19.) Abstinentibus per
Isaiam dicitur: *In diebus jejuniorum vestrorum in-
venitur voluntas vestra*. Et paulo post: *In iudicia
et rixas jejunatis, et percussisti pugnis impie*. Voluntas
pertinet ad laetitiam, pugnis ad iram; mentes enim
abstinentium aliquando ira, aliquando corrumpit lae-
titia. Incassum ergo per abstinentiam corpus atterit-
ur, si Inordinatis dimissa motibus mens vitii dissi-
patur, et eo abstinentiae bonum perit, quo se a spi-
ritualibus vitis minime custodit.

CAP. LXXIV. — *Sustollam te super altitudines terrae*
(Isa. LVIII, 14).

(Moral. XXXI, c. 47, n. 96.) Sequenti se animae
per Isaiam Dominus pollicetur, dicens: *Sustollam te*

super altitudinem terrae. Quasi quaedam inferiora sunt
terrae, damnosa, contumeliosa, egestas, oblectio, alti-
tudines vero ejus sunt, lucra rerum, blandimenta
subditorum, divitiarum abundantia, honor et subli-
mitas dignitatum, quae quisquis per inia adhuc desi-
deria incendit, eo ipso alta astat, quo magna pu-
tat. At si semel cor in caelestibus figitur, mox cum
[Text. quam] abjecta sint cernitur, quae ita vide-
bantur. Nam sicut cum montem quisque conscendit,
eo paulisper caetera subjacentia despiciit, quo ad al-
tiora amplius gressum tendit, ita qui in summis in-
tentionem figere nititur, dum annis ipso nullam
praesentis vitae gloriam esse deprehendit, super alti-
tudines terrae elevatur; et quod prius in imis desi-
deriis positus super se credidit, post ascendendo
proficiens sibi seipsum cognoscit.

CAP. LXXV. — *Ova aspidum ruperunt* (Isa. LXVI, 5).

(Moral. XV, c. 15, n. 19.) Initium occultae sug-
gestionis, quam immundus spiritus consiliis subtilibus
cordi leniter persuadet, libenter suscipit, violentis se
postmodum ejus tentationibus devictus tradit. Unde
per Isaiam dicitur: *Ova aspidum ruperunt, et telas
araneae texerunt. Qui comederit ex oris eorum mori-
etur, et quod confortum est, erumpet in regulam*. Quid
per aspides, qui sunt parvi serpentes, nisi latentis
suggestiones immundorum spirituum figurantur, qui
cordibus hominum parva prius suasionem surripiant?
Ova quippe aspidum pravis hominibus erumpere, est
malignorum spirituum consilia quae in eorum cordibus
latent, perversis operibus aperire. Tela quoque araneae
texere, est pro huius mundi concupiscentia tem-
poralia quaelibet operari, quae dum nulla stabilitate
solidata sunt, ea procul dubio ventus vitae mortalis
rapit. Bene autem additur: *Qui comederit de oris e-
orum morietur*, quia qui immundorum spirituum con-
silia recipit, vitam in se annis occidit. *Et quod con-
fortum est, erumpet in regulam*, quia consilium maligni
spiritus quod corde legitur, ad plenam iniquitatem
nutritur. Regulus namque rex serpentium dicitur.
Quis vero reproborum caput est, nisi Antichristus?
Quod ergo confortum est erumpet in regulam, quia is
qui in se nutrienda aspidis consilia recipit, in em-
brum iniqui capitis factus, in corpus Antichristi ac-
crescit.

CAP. LXXVI. — *Qui sunt isti qui ut nubes volant*
(Isa. LX, 8).

(Lib. II, hom. 6, in Ezech. n. 15; Moral. I, XXI,
c. 2, n. 4.) Priores patres conjugii utebantur, istos
procreabant, substantias possidebant, curis rei fami-
liaris intendebant. Isaias vero prophetiae spiritu
praevidens praedcatores sancti Evangelii substantias de-
serere, conjugia non appetere, nihil in terra appetere
[Text. quærere, et subdit nihil] vel possidere; non
eos per terram velut homines ambulantes, sed ut nubes
volantes nominavit, dicens: *Qui sunt isti qui ut nubes
volant, et quasi columbae ad fenestras suas?* Recte omnia
praedcatores, et justi quilibet nubes appellati sunt,
quia verbis pluunt, miraculis coruscant. Qui volare
quoque ut nubes dicuntur, quia in terra viventes, extra
terram est omne quod agunt (Moral. I, XXI, cap. 2,
n. 4). terrena despicientes, mente caelestibus appropin-
quantes, a terrenis contagiis sublevantur. Volant qui
terram non tangunt, quia in ipsa nihil appetunt, et eos
a terrenis sancta praedcatio, et sublimis vita suspen-
dunt, qui et ad fenestras suas quasi columbae volat,
quia pro mansuetudinis spiritu in hoc mundo per
oculos nihil concupiscunt, et per omnes sensus cor-
poris exteriora quaeque intentione non respiciunt ra-
paciatis, eosque foras non rapit concupiscentia car-
nalis, sed omnia simpliciter aspiciunt.

CAP. LXXVII. — *Ut praedicarem annum placabilem
Domini* (Isa. LXI, 1).

(Moral. IV, c. 7, n. 12.) *Ut praedicarem an-
num placabilem Domini*. Per annum intelligitur mul-
titudine redemptorum. Sicut ex dierum multitudinem
annus ducitur, ita ex collectione bonorum omnium

illa electorum innumerabilis universitas expletur. Annus itaque placibilis Domini prædicatur, cum futura plebs fidelium veritatis lumine illustranda prædicatur.

CAP. LXXVIII. — *Quare rubrum est indumentum tuum (Isa. LXII, 2)?*

(Lib. II, hom. 1, in Ezech., n. 9.) Corpus Domini nostri Jesu Christi, quod sumpsit ex Virgine, longe ante Isaias aspiciens per crucem passionis sanguine cruentatum, dixit: *Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* Cui ipse respondit: *Torcular calcavi solus et de gentibus non est vir mecum (Isa. LXII, 3).* Solus enim torcular calcavit in quo calcatus est, quia sua potentia eam quam pertulit passionem vicit. Nam qui usque ad mortem crucis passus est, de morte cum gloria resurrexit. Bene autem dicitur: *et de gentibus non est vir mecum;* quia hi pro quibus pati venerat, passionis ejus esse participes debebant, qui pro eo quod [Text. illo] tempore necdum crederant, de ipsius in passione queritur, quorum vita [Text. in] illa passione querebatur.

CAP. LXXIX. — *Cecidimus quasi folium universi (Isa. LXIV, 6).*

(Moral. II, c. 44, n. 60.) *Cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostras quasi ventus abstulerunt nos.* Quid est homo nisi folium, qui vellicet [Text. add. in paradiso] ab arbore cecidit? Quid est nisi folium, qui tentationis vento rapitur, et desideriorum flammis levatur? Quia ergo quod tentatione patitur, quasi a flatibus movetur et elevatur; recte folio homo comparatur. Quasi ventus autem nos iniquitas abstulit, quia nullo fixos virtutis pondere in vanam elationem levavit.

CAP. LXXX. — *Puer centum annorum morietur (Isa. LXV, 20).*

(Moral. XVII, c. 6, n. 8.) Quisquis delinquit et vivit, idcirco divina dispensatio hunc in iniquitate tolerat, ut ab iniquitate conspescat. Sed quia accepta poenitentiae tempora divertit ad culpam, districtus in ultimis iudex impensa argumenta misericordiae convertit ad poenam. Hinc Isaias ait: *Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. Ac si aperte nos derreat, dicens: vita quidem pueri in longum trahitur, ut a factis puerilibus corrigatur. Sed si a peccati perpetracione nec temporis longinquitate compescitur, hæc ipsa vite longinquitas quam per misericordiam accepit, ei ad cumulum maledictionis crescit. Unde necesse est ut eum nos distius expectari conspiciamus, ipsa prorogata pietatis tempora quasi damnationis argumenta timeamus: ne ex clementia iudicis crescat supplicium peccatoris, et unde quisque eripi a morte poterat, inde gravior ad mortem tendat.*

CAP. LXXXI. — *Erit mensis ex mense (Isa. LXVI, 23).*

(Moral. XIII, c. 28, n. 32; lib. XIX, c. 10, n. 17.) Electi quo amplius extremo iudicio propinquare se sentiunt, eo in bonis se exercentes operibus, ad discutendos seipsos terribilibus contremiscunt, et si quas in se carnales cogitationes, vel mala opera inveniunt, poenitentiae ardore consumunt. Qui quoniam seipsos iudicantes subtilius puniendo feriunt, peracto iudicio æternam requiem pro perfecto opere bono recipient, attestante Isaias, qui ait: *Erit mensis ex mense (Isa. LXVI, 23).* Mensis aliquando pro perfectione ponitur. Erit ergo mensis ex mense, perfectio videlicet eis in requie, quibus nunc perfectio fuerit in operatione.

CAP. LXXXII. — *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur (Isa. LXVI, 24).*

(Moral. IX, c. 66, n. 100; c. 65, n. 97; c. 64, n. 96, 101, 104; lib. XIV, c. 59, n. 79.) Reprobi ignibus inferni traditi in supplicii dolore sentient, et in doloris angustia pavore ferientur, et semper tolerabunt quod timent, et quod tolerabant sine ces-

satione pertimescent. De his enim per Isaiam scriptum est: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur.* Hic flamma quæ succendit, illuminat; illic ignis qui cruciat, obscurat: hic ignis et lucem exhibet et concremationem, sed transactorum illic ultrix flamma vitiorum concremationem habet, non lumen. Hinc quod reprobis Veritas dicit: *Ite, maligni, in ignem æternum (Matth. xxv, 41).* Quorum rursum omnium corpus in unius personam significans dicit: *Ligate ei manus et pedes, et mittite eum in tenebras exteriores (Ibid., xxii, 13).* Si itaque ignis qui reprobos cruciat, lumen habere potuisset, is qui repellitur, mitti in tenebras non diceretur. Hinc Psalmista ait: *Super eos cecidit ignis, et non viderunt solem (Psal. xxxvii, 9)?* Ignis enim super impios cadit, sed sol igne cadente non cernitur; quia quo illos gehennæ flamma devorat, a visione veritatis [Text. veri luminis] cæcat; ut et foris eos dolor combustionis cruciet, et intus poena cæcitatatis obscurat; quatenus qui actori [Text. auctori] sue corpore et corde deliquerunt, simul corpore et corde pusiantur. Expulso ergo a conspectu districti iudicis reprobos foris dolor cruciat, et divisos a vero lumine intus cæcitas obscurabit, foris æterno igne succendentur, et ab interno lumine obtenebrabuntur. Exit eis dolor cum formidine, flamma cum obscuritate, supplicia eos in se demersos [Text. demersos] ultra vires cruciant, et in eis vitæ subsidium exstinguentes servabunt, ut sic vitam terminus puniat, quatenus semper sine termino cruciati vivant; quia et ad finem per tormenta properabunt, et sine fine deficientes durabunt. Fiet [Text. fit] ergo miserris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivet, et finis semper incipiet, et deficere defectus nesciet. Mors perimet, et non exstinguet, dolor cruciat, sed pavorem non fugabit; flamma comburet, sed tenebras non decutet.

Quamvis autem illic ignis ad consolationem non lucebit, tamen ut magis torqueat, ad aliquid lucebit, nam sequaces quosque suos secum in tormento flamma [Text. reprobis] illustrante miro iudicis ordine visuri sunt, quorum inordinato amore deliquerunt, quatenus qui eorum vitam carnaliter contra præcepta conitoris amaverunt, ipsorum quoque eos interitus in augmento suæ damnationis affligat, et poenam propriæ punitionis exaggeret illa actori præposita carnalis cognatio, pari ante oculos ultione damnata. Quid vero mirum si gehennæ ignem credimus habere supplicium simul obscuritatis et lumen, quando experimento movimus, quia et lædaram flamma lucet obscura? Ignis itaque qui reprobos in obscuritate cruciat, credendum est quia lumen ad tormentum servabit, non lucebit ad consolationis gratiam, et tamen lucebit ad poenam, ut damnatorum oculis et nulla claritate candeat, et ad doloris cumulum dilectis [Text. dilecti] qualiter crucientur ostendat. Ecce quæ maneat damnatos poena cognovimus, et quantus in damnatione ignis, quanta in igne obscuritas, quantus quoque in obscuritate pavor sit, nullatenus, sacro nos instruente eloquio, ambigimus. Sed quid prodest ita prænosse si non contingat evadere? Tota ergo intentione curandum est, ut cum vacationis tempus accipimus, bene vivendi studio malorum ultricia tormenta fugiamus. Sunt autem plerique qui extremum iudicium esse verbo tenuis sciunt, sed perverse agendo testantur quia nesciunt: qui enim hoc non formidat ut debet, necdum cognovit eum quanto turbine terroris adveniet. Si enim pensare pondus tremendi examinis nosset, quæ in illo punienda sunt non ageret, et iræ diem utique timendo præcaveret, vitare namque terror iudicis non nisi ante iudicium potest. Modo non cernitur, sed præcibus placatur; cum vero in illo tremendo examine sederit, et videri potest, et placari iam non potest, quia facta pravorum quæ diu sustinuit taciturnitas, simul omnia reddit iratus. Unde necesse est, fratres charissimi, tunc timere iudicem cum necdum

judicium exercet, cum diu sustinet, cum adhuc mala vitæ Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER QUARTUS.

De Testimoniis in Jeremiam prophetam.

CAPUT PRIMUM. — *Ecce nescio loqui, quia puer ego sum (Jerem. 1, 6).*

(Reg. past. II part., cap. 7.) Duo sunt præcepta charitatis, Dei videlicet et proximi. Per activam vitam prodesse proximis cupiens Isaias, officium prædicationis appetiit; et querenti Domino quem mitteret, ultro se obtulit, dicens: *Ecce ego, mitte me (Isa. v, 6).* Per contemplativam vero Jeremias amori conditoris sedulo inhærere desiderans, ne pergeret cum pavore recusans mittitur: et tamen ne mitti debeat humiliter reluctatur, dicens: *A, a, a, Domine Deus; ecce nescio loqui, quia puer ego sum (Jerem. 1, 6).* En ab utrisque exterius diversa vox prodiiit, sed non a diverso fonte dilectionis emanavit. Quod alter laudabiliter appetiit, hoc alter laudabiliter expavit; iste ne tacitæ contemplationis lucra loquendo perderet, ille ne damna studiosi operis tacendo sentiret. Sed hoc in utrisque est subtiliter intuendum, quia et is qui recusavit plene non resistit, et is qui mitti voluit, ante per altaris calculum se purgatum vidit, ne aut non purgatus adire quisque sacra prædicationis ministeria audeat, aut quem superna gratia eligit, sub humilitatis specie superbe contradicat.

CAP. II. — *Ecce constitui te hodie super gentes (Jerem. 1, 10).*

(Moral. XVIII, c. 10, n. 17; Reg. past. III part., c. 34.) Ars docentium debet esse, ut in auditorum suorum mentibus prius studeant perversa destruere, et postmodum recta prædicare, ne bonum sanctæ prædicationis semen plena malis corda non valeant capere. Unde ad Jeremiam dicitur: *Ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut evellas et destruas, ut ædifices et plantes.* Nequaquam enim rectæ veritatis fundamentum ponitur, nisi prius erroris fabrica destruat, et nisi ab auditorum suorum cordibus spinas vani amoris prædicator evellat, frustra in eis sanctæ prædicationis verba plantat.

CAP. III. — *Ollam succensam ego video (Jerem. 1, 13).*

(Moral. I, XVIII, c. 20, n. 32; lib. XXXIII, c. 33, n. 66.) Immundus spiritus malæ suggestionis flatu, ad terrena desideria iniquorum corda succendit, Jeremia attestante, qui ait: *Ollam succensam ego video, et faciem ejus a facie Aquilonis.* Olla succensa est cor humanum sæcularium curarum ardoribus desideriorumque anxietatibus fervens. Olla succenditur, cum mens humana maligni hostis suasionibus instigatur, et per consensum in desideriis pravæ persuasionis accenditur. Ab Aquilonis autem facie humani cordis olla succenditur, cum per instigationem adversarii spiritus, qui nomine Aquilonis vocari solet, illicitis desideriis inflammatur. Ille namque qui ait: *Ponam sedem meam ad Aquilonem (Isa. XIV, 14),* mentem quam semel cœperit, malignis persuasionibus suæ facibus quasi suppositus ignis [Text. suppositis ignibus] accendit; et humanas mentes ad delictationes pertrahens illicitas, alias superbix, alias invidiæ, alias luxuriæ, alias avaritiæ facibus inflammat.

CAP. IV. — *Sanctus Israel Domino primitiæ frugum ejus (Jerem. II, 3).*

(Lib. I, hom. 11, in Ezech., n. 1.) Sanctus Israel Domino primitiæ frugum ejus. Bonæ animæ fruges Dei appellantur; fruges enim Domini conversæ ad fidem gentes postmodum factæ sunt; sed quia prius Israel Domino credidit, recte hunc Isaias frugum ejus primitias appellavit.

CAP. V. — *Filii Memphis et Taphnis constupraverunt te (Jerem. II, 16).*

(Moral. XXV, c. 10, n. 27.) Ad Judæam per Jeremiam dicitur: *Filii Memphis et Taphnis constupraverunt te usque ad verticem.* Uque ad verticem constuprari, est post malæ operationis usum, etiam in ipsa fidei sublimitate corrumpi. Cum enim nequissimi spiritus uniuscujusque animam in pravis operibus involvunt, sed integritatem fidei vitare non possunt, quasi adhuc inferiora membra polluunt, sed ad verticem non pertingunt. Quisquis autem in fide corrumpitur, usque ad verticem constupratur. Malignus enim spiritus quasi ab inferioribus membris usque ad summum [Text. summam] pertingit, quando activam vitam polluens, castam celsitudinem fidei diffidentix morbo corrumpit.

CAP. VI. — *Onager assuetus in solitudine (Jerem. II, 24).*

(Moral. I, XVI, c. 47, n. 60.) *Onager assuetus in solitudine; in desiderio animæ suæ attraxerit ventum amoris sui.* In hoc loco onagri nomine intelliguntur hæretici, qui in suis voluptatibus dimissi, a vinculis sunt fidei et rationis alieni. Onager itaque in solitudine assuetus est, quia dum terram cordis sui disciplinæ virtute non excolit, ibi habitat ubi fructus non est. Qui in desiderio animæ suæ ventum amoris sui attrahit; quia ea quæ ex desiderio scientiæ mente [Text. in mente] concepit, inflare prævalent, non ædificare.

CAP. VII. — *Si dimiserit vir uxorem suam (Jerem. III, 1).*

(Lib. II, hom. 33 in Evang., n. 8.) Sub Judææ specie unicuique peccatrici animæ a Domino per Jeremiam dicitur: *Si dimiserit vir uxorem suam, et illa recedens duxerit alterum virum, nunquid ultra revertetur ad eam? nunquid non polluta et contaminata est mulier illa? tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus.* Ecce paradigma turpis mulieris dedit. Ostendit quod post turpitudinem recipi non possit, sed hoc ipsum paradigma quod protulit, per misericordiam vincit, cum dicit fornicantem mulierem recipi non posse, et tamen fornicantem animam ut recipiat exspectat. Pensate, fratres, pondus tantæ pietatis; dicit quod fieri non potest, et demonstrat quia hoc ipse facere etiam contra morem potest. Ecce vocat, et quos inquinatos denuntiat, hos etiam amplecti querit, a quibus se desertum [Text. esse] queritur. Ecce superna benignitas aversos nos revocat, et nobis revertentibus suæ clementiæ sinum parat; nemo ergo tantæ misericordiæ tempus perdat, nemo oblata remedia divinx pietatis abiciat. Penset unusquisque quo debito restringatur, quando Deus illum exspectat, ne [Text. nec] contemptum exasperetur.

CAP. VIII. — *Nunquid vidisti quæ fecerit adversatrix Israel (Jerem. III, 7)?*

(Lib. I, hom. 12 in Ezech., num. 18.) Plerumque multi qui necdum in via rectitudinis firmi sunt, ad prava opera ex aliorum exemplo dilabuntur. Hinc ad Jeremiam voce dominica de Juda et Israel dicitur: *Nunquid vidisti quæ fecerit adversatrix Israel? Abiit super omnem montem excelsum, et sub omni ligno frondoso, et fornicata est ibi; et dixi cum fecisset hæc omnia, ad me revertere, et non est reversa.* Ubi statim subditur qualiter ex simulatione ejus etiam Judas cecidit, quæ stare videbatur. Ait enim: *Et vidit præ-*

varicatoris soror ejus Juda, quia pro eo quod mæchata esset aversatrix Israel, dimissem eam, et dedissem ei libellum repudii; et non timuit prævaricatoris soror Juda ejus, sed abiit et fornicata est etiam ipsa. Ecce misericors Deus contemnitur et vocat aversantes se [Text., vocat, aversantibus se sinum]; sinum misericordie aperit, quia peccanti dicit, ad me convertere, et tamen non est conversa. Sed quia plebs Israelitica Deum deseruit, reverti nolens, libellum repudii accepit, deseruit peccando, sed libellum repudii accepit, in suis iniquitatibus sine flagello remanendo. Anima enim quæ peccat, recedit, sed si eam post peccatum prosperitas sequitur, nulla disciplina, nulla distributionis increpatione revocat ad cor. In divisione quam inter se et Dominum fecit, etiam libellum repudii accepit, ut jam velut aliena derelicta, faciat mala quæ vult, zeli Dei flagella non sentiat, quatenus ad æterna supplicia profundius descendat. Sed soror ejus Juda, quia [Text., quoniam dimissam] Israeliticam plebeum aspexit in sua perversitate florere, etiam ipsa non timuit a conjunctione Domini, quasi a viri legitimi cubili recedere, unde necesse est ut peccantes quosque tunc consideremus amplius miseros, quando eos conspicimus in sua culpa sine flagello derelictos.

CAP. IX. — *Quousque morabuntur in te cogitationes noxiæ? (Jerem. iv, 14.)*

(Moral. lib. xxvii, c. 26, n. 50.) Ad Judæam Dominus per Jeremiam dicit: *Quousque morabuntur in te cogitationes noxiæ? Non reprehendit cur veniunt, sed cur morantur.* Et in bonis cordibus cogitationes illicitæ veniunt, sed morari prohibentur, quia recti quique ne captivandam domum conscientie præbeant, ab ipso cordis limine hostem fugant. Qui etsi quando repentinis suggestionibus mentes bonorum ingreditur; [Text., sed] resistente superno adjutorio usque ad consensum prævalere prohibetur.

CAP. X. — *Ventrem meum doleo (Jerem. iv, 19).*

(Lib. I, hom. 10 in Ezech., n. 6.) In sacro eloquio nonnunquam venter pro mente poni consuevit; unde per Jeremiam dicitur: *Ventrem meum doleo.* Quod quia de spiritali, et non de corporeo ventre dixerit, adjunxit: *Et sensus cordis mei conturbati sunt.* Neque enim ad salutem populi pertinebat, si propheta ventrem corporeum se dolere prædicaret; sed ventrem doluit qui mentis afflictionem sensit. Hinc enim Veritas ait: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 38).* Quia enim de mente fidelium sanctæ prædicationes defluunt, quasi de ventre credentium aquæ vivæ flumina decurrunt.